44

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NO 472, DE 11 DE )ULHO DE 2016.
*Conversâo  da Medida Provisória no 02, de 16 de maio de 2016.

Dispe sobre a criacão da Secretaria Municipal
de Habitação e Reguiarização Fundi6ria 1  e dá
outras providéncias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AcAILANDIA, nos termos do art. 57, IV, da
Lei Orgânica do Municipio de Açailâridia, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no usc
das atribuiçöes que me foram conferidas por lei, sanciono e prorriulgo a seguinte Lei:

Art. 10 . A presente Lei cria a Secretaria Municipal de l-iabitaco e
Reguiarizaço Fundiária, no ârnbito da estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal.

Art. 20.  Fica criada a Secretaria Municipal de Habitaçào e Regularizaço
Fundiária 1  tendo por finalidades básicas, a proposiço, a pianejamento e a execução das poilticas
piiblicas municipais relativas a habitação e a regularizaçâo fundiària.

Art. 3 0 . São areas do ârnbito de competência da Secretaria de Municipio da
Habitação e Regularizacão Fundiària:

I - 0 planejarnento operaciorial, articulação, coordenação, integração,
execuçâo e avaliação das politicas püblicas municipais relativas a habitacão e regularizacão
fundiària;

II - 0 planejaniento, coordenação e execução das atividades relativas ao
cumprirnento das atribuiçöes do Municipio no carnpo da habitação e reguiarização fundiária;

III - A atualização do Piano Habitacional do Municiplo, em consonância corn
as politicas de usa e ocupação do solo;

IV - A proposicào e coordenacäo de projetos de construção, de ampliação e
de nielhorias habitacionais para famulias de baixa renda do MunrcIpio;

V - A realizacão de estudos e pesquis.as sobre a realidade sócio-econôrnica e
habitacional do MunicIpio;

VI - Organizar, implantar e coordenar o cadastro fundiário do MunicIpio e
promover a identificacão de terras abandonadas, sub-aproveitadas reservadas a especulação e
corn uso inadequado para a atividade de interesse piblico;

\fll - Celebrar convênio, contrato e acordo corn órgão e entidade püblica ou
privada, nacional ou internacional, corn vistas a consecução de sua finalidade;

VIII - 0 estimulo a constituiçäo de cooperativas habitacionais e similares;

IX - 0 monitoramento de areas de risco para reassentamento de famIlias;

X - A coordenacão e execução do processo de regularização fundiària no
Municipio;

XI - A fiscalização de obras e serviços püblicos contratados pelo MunicIpio, na
area da Habitação e Regularizacão Fundiária;

/
Fgn Ide3

PRFEITURA MUNICIPAL DE AAILANDIA
www.acailaridia.ma.ov.br

F - V

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA

GABINETE DO PREFEITO

XII - Ernitir titulos defiriitivos de irnóveis;

XIII - Outras cornpetências correlatas que forem atribuldas a Secretaria
media nte Decreto baixado pelo Cliefe do Poder Executivo;

Art. 40 . A Secretaria de Municiplo da Habitação e Regulanzacão Fundiária
tern a seguinte estrutura organizacional:

I - Gabinete do Secretário

a) Diretor de Secretaria

H - Departamento de Emissão de TItulos

a) Divisão de Cadastramento Fundiário Urbano
b) Setor de Mapeamento e Zonearnento Urbano

III - Nücleo de Planejarnento Estratégico

a) Departarnento de Engenharia e Planejarnento Urbano
b) Setor de Informática e Tecnologia

IV - Departamento de Assistência Social

a) Diviso de Relaçöes Humanas e Comuriitárias

V - Setor de Logistica e Transporte

Parágrafo ánico - A definição das unidades da estrutura departamental da
Secretaria de 1.lunicIpio da Habitaçao e Regularização Fundiária dar-se-á mediante
regularnentaçao a ser baixada por Decreto.

Art. 50 . Ficam criados as cargos comissionados no âmbito da Secretaria
Municipal de Habitaçâo e Regularizaçäo Fund[ária, conforme anexo 6nico.

Art. 60 . Ficam excluidas das areas de competência da Secretaria de Municipio
de Infraestrutura e Urbanismo aquelas relativas a habitação e a regularizaçao fundiaria.

Art. 70  Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a expedir Decreto de
transferência de dotacães orçarnentérias de outras Secretarias Municipais de que trata este artiga,
para a Secretaria de Habitacão e Regularizacão Fundiária, de forma a adequá-Ias as respectivas
areas de competência.

Art. 8 0 . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaço.

Gabinete do Prefeito do MunicIplo Açailândia, aos 11 (onze) dias do mês de
juiho do ano de 2016 (dois mil e dezesseis).

Juscelini

agira 2 de 3

PRFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA
www.acailaridia.ma.gov.br

.c)
ESTADO DO MARANHAO

FREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO LINICO

TABELA DE CARGOS EM COMISSAO CRIADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAçA0 E REGuLARIZAcA0 FUNDIARIA

CARGO VAGA CODIGO DE
REMuNERAç40

Secretário Municipal  UI Subskiio
Chefe de Gabinete 01 CC1
Diretar de Nikleo de PFanejamento Estratégico 01 CC1
Diretor de Departaniento de Assrstência Social 01 CC1
Diretar de Departaniento de Emissão de Titulas 01 CC1
Diretar 	de 	Departarnento 	de 	Engenharia 	e
Planejarnento U rbano

01 CC1

Chefe da Divisào de cadastraniento Fundrário Urbano 01 CG2
Chefe da DivFsäo de Processo Administrativo 01 (12
Chefe de Setor de Mapeamento e Zonearnento
Urbana

01 CD

Chefe do Setor de Irtfarmática e TecnoIoga 01 CD
Chefe de Setar de Transporte e Log islica 01 CD
Chefe de Setor de Servicos Gerais 01 CD

-0

?àina3te3

PRFEITIJRA MLJNICPAL DE AcAILAr'IDIA
www.acailandia.ma.gov.br